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învierea Mântuitorului| S ă p t ă m â n a  p a t i m i l o r . . .  p o l i t i c e
Bucuria satelor de milioane 

de creşlini veselia oştilor ce­
reşti, cutremurul porţilor iadului, 
slobozenia drepţilor Vechiului 
Tes'ament şi desch derea uşilor 
raiului tuturor celor ce cred în 
Dumnez- irea Celui îi.viat din 
morţi şi păzesc poruncile Lui- 

0  şleahiă de derbedei şi un

Aşadar guvernul Mironescu 
a căzut; e al treilea guvern al 
partidului naţionalriărănesc, de* 
când acesta e la putere. Semni­
ficaţia faptului nu e atât de simplă, 
pe cât se pare. Se ascunde, sub 
aspectul lui de fapt divers —care 
nu interesează istoria, cum spune 
profesorul Nae Ionescu directorul

rnănunchiu de farisei au luat în j Cuvântului -  o întreagă tragedie, 
derâdere învăţăturile oaie ş!«Tragedia condamnatului, de pro
şi-au răzbunat amatnic pe tai 
nicul idolafiizat al tămăduiţilor 
şi al înviaţilor din morţi. Totuşi 
o fărâmă din strălucirea Sa di­
vină nu s a eclipsat de răutatea 
şi invidia neputincioşilor*

Zdrobind zăvoarele ferecate 
ale tartarului» nimicind puterea 
morţii, înlăturând lespedea mor* 
mântului şi orbind străjerii în­
tunecaţi la minte, apare in toati 
splendoarea Sa dumnezeiască, 
ca să arate tuturor întârziat lor 
la cuget şi să gră ască tuturor 
veacurilor, zădărnicirea oricăror 
măsuri naive şi copilăreşti îm­
potriva Sa.

Banii evreilor şi versiunile 
mincinoase, scornite şi svonite 
de ei în publicul palestinian 
cu [urarea trupului Domnului 
de către uceni.ii Să», n ’au prins 
ci au stârnit hohote de râs, de 
naivitatea colportorilor unor a 
semenea ştiri. Hristos a înviat 
cu adevărat, adevăr dovedit 
chiar prin încercarea duşmani 
lor de a zugruma o realitate 
şi a mistifica un fapt, verificat 
prin mai multe mărturii.

Evenimentele istorice ale lumii 
îşi pierd cu timpul şi din în­
semnătatea lor şi din fastul co* 
memorării lor Delirul entuzias­
mului oştenilor lui Mihai Vitea­
zul, la intrarea în Alba lu’ia. ca 
şi al tuturor românilor din Mun­
tenia, sărbătorirea biruinţelor 
Iui Ştefan cel Mare. unirea prin­
cipatelor sub Al. 1. Cuza, înco­
ronarea primului rege al Romă 
niei, luarea Griviţei, cădere« 
Plevnei, unele au rămas numai 
simple amntiri istoii’e, iar altele 
abia se mai sărbătoresc, din 
an tn an tot mai pulin şi cu 
un caracter tot mai şters'

Învierea Domnului Hristos 
de o mie aproape şi nouă sute 
de ani de când se prăzmueşU 
nu şi-a peidut rimic din stra 
lucirea ei Bis-ricile şiecum ca 
şi întotdeauna, răsună de far 
mecul cântărilor duioase mile 
nare iar credincioşii, cu aceiaş 
b-icurie ina'tâ duhovnicească, 
participă cu tot suf etul la săr­
bătoarea bisericei, ca şi in pri­
mele veacuri de libertate ele 
creş!:natalii lui Constantin cel 
Mare.

Văzduhul răsună tn întune' 
recul nopţii de glasurile afirma 
tive ale învierii Domnului, iar 
ecourile lor le freamătă Dădu 
rile, le murmură izvoarele, li 
auesc adâncurile» le trâmbiţează 
depărtările.

Grele sunt timpurile de fată 
dar tot creştinul din ce nu are 
îşi închipuie o pască, fie şi di 
făina de grâu amestecată cu 
cea de păpuşoi, şi cu cartofi 
Îşi văpseşte nişte ouă. numa 
ca să simţească fiorul divin a 
veseliei tuturor neamurilor ere 
tine

Fie ca asemenea sărbători 
să trezească adormitele con 
ştiinţe şi să le călăuziască 
calea deschisă de Mântuitorul 
calea dreptăţii, a adev. rului 
o vieţii adevărat creştineşti.

Preot Oh. Verşeşc

pria=i conşiiinfă, care*şi duce 
singur crucea, urcând, greoiu şi 
huiduit, dealul suferinţelor Gol* 
gotei.

Inlr’adevăr, cu acest partid, 
care va sfârşi cu retragerea de* 
finiţi vă din parlament, se spulberă 
un mit: mitul popularităţii parii* 
delor şi al eficacităţii votului 
universal. Căci pe acestea s’a 
sprijinit partidul na(ional*tărănesc. 
Pe popularitatea şi pe votul ma* 
selor. A  fost mai mult decât un 
idol, acest partid. Un idol, însă, 
care nu a corespuns aşteptărilor, 
din primul moment al contactului 
cu puterea. Pentrucă de atunci 
a început să-şi contrazică ideo* 
logia unui deceniu de opoziţie 
şi de luptă cinstită pe tărâm po* 
litic.

Căderea guvernului Mironescu,

a deschis, viu, criza politică, la 
începutul săptămânei patimilor. 
Desigur, }ara, va bcă paharul 
amărăciunilor până la fund, va 
indura toate îndoielile şi toate 
chinurile unei refaceri şi va ieşi,! 
totuşi, biruitoare până la sfârşit. 
Căci e sufletul acesta, al Nafiei, 
mult mai viu şi mai fremătător 
de viată, decât îl cred poliiicianii 
zilelor noastre. E intr usul toată 
vigoarea, tenacitatea şi tot mira* 
colul biruinţei de viată.

Interesant c, însă, aspectul 
învolburai al politicei noastre. Au 
şi început sforarii să circule şi 
să încurce iţele. Pronosticurile 
sunt din ce în ce mai fanteziste 
şi mereu altele la fiecare oră. 
Lupta împotriva semenului poli* 
tic, de altă culoare, pentru cuce* 
rirea ciolanului, este din ce în ce 
mai desgustătoare. Răsar din um* 
bra hidoasă a afacerilor şi a 
poftelor de afaceri, cele mai ori* 
bile figuri. Toţi samsarii, toate 
lichelele şi toţi transfugii, umblă 
cu nasul în vânt, tatonează şi 
speculează situata şi nesiguranţa 
zilei. Dacă cineva ar privi, cu 
nişte ochi supra*sensibili, aspectul 
agitat al haimanalelor politice, ar 
vedea dinainte nu o luptă de re*

generare, o luptă, pe întrecere, 
de construcţie morală şi materială. 
Ci un războiu oribil, o exploatare 
permanentă a bunei credinţe şi 
a desinteresării laşă a cetăţeanului, 
un viespar ¡nebunit, un v furnicar 
flămând, un iad de viermi cloco* 
tind pe un trup ce abia mai dă 
semne de viată.

Şi în acest iad este chemat d*l 
Titulescu să facă ordine.

Va renşi ? va putea împăca in* 
dividualitatile egoiste ale partide* 
lor spre un guvern de concentrare ? 
Va putea introduce buna întele* 
gere, solidaritatea, în locul mes* 
chinelor interese de clică ? Va 
putea, mai ales, netezi asperită* 
file acelea de orgoliu, de a în* 
jugă la craul comun pe preafe* 
ricifii mântuitori de până acum 
ai Ţării ? Va putea evoca destul 
de convingător starea tristă a 
fării, spre a*i hotărî la o împă* 
care, la o reînviere a unei vieţi 
noui, închinată binelui pnblic şi 
salvării Nafiei ?

Şi dacă va putea face toate 
acestea, d*l Titulescu, va reuşi 
înfr’adevăr ?

Iată dece, săptămina asta este 
o săptămînă a patimilor poli*

hce' CONSTANTIN TURCU

SPRE CIVILIZAŢIE
Ne place foarte mult să fim I no i când se anunţă o conferinţă, 

totdeauna in curent cu ultima I fa o oră fixă. publicul — dacă
modă şi tindem mereu spre 
civilizaţiei fireşte, numai in ex­
terior şi nicidecum in fond.

La nici un popor nu-i aşa 
de desvoltat spiritul de imitaţie 
ca la al nostru. Iată că cei 
mari vor să introducă, Ia noi, 
oroarul Europei centrale. Cu­
noscut lucru că la noi răsare 
soarele cu 44 de minute mai 
de vreme ca la Viena, sau cu 
aproape două ore ca la Londra 
Pentru vară merge acest orar, 
nu insă şi pentru iarnă. Fosta 
monarhie Austro-Ungară îşi 
avea pentru provinciile sale râ 
săritene un orar de vară — cel 
al Europei centrale ; şi altul de 
iarna — cel al Europei de ră­
sărit

Foarte bine. un orar civilizat 
Ne întrebăm insă va fi punc­
tualitatea atât de mult legată 
\de orarul zilei? Ori va fi la 
I fel ca până acum ? Va fi exac- 

tatea tot atât de orientală ? La

vine — vine cu cel puţin o ju ­
mătate de oră mai târziu. A- 
celaş fenomen se observă şi 
la reprezintatiile teatrale■ Obi­
ceiul acesta, trist şi oriental, îl 
putem vedea în târgul nostru 
poate mai mult ca in alte părţi- 

Punctualitatea nu este numai 
politeţa Regilor, ci este indis­
pensabilă in viata de toate 
zilele.

S ă  semnalizat de mult că 
nu avem un orar oficial. Pri 
vili aici in Piatra : Ciasul delà 
turnul catedralei merge altfel 
decât cel delà gară ; iar cel 
delà teatru — dacă va exista 
vreodată —va merge şi el aiurea- 
Domnul primar loaniu ne-a 
promis că va face ca ceasul 
delà turnul catedralei să func­
ţioneze electric şi-l va putea 
îndrepta delà biroul său. Până 
acum nu s a realizat această 
straşnică operă de civilizaţie 
Si chiar dacă s ar face, va fi

nevoit să-l schimbe dimineaţa 
după ceasul cutărui funcţionar 
întârziat, iar la amiază după 
ceasul cutărei doamne ori dom­
nişoare funcţionară .. grăbită- 

Numai ţăranul nostru îşi va 
păstra ceasul său, moştenit din 
vremuri, cum îşi păstrează şi 
calendarul. Cocoşii nu vor cânta 
pentru prima, a doua şi a treia 
oară, după cum vor dicta d-nii 
dela Bucureşti. Ţăranul — ele 
mentul nostru primordial — va 
merge pe calea sa dreaptă ; şi 
este singura pătură socială tn 
care pervertirea sufletului nu a 
făcut încă ravagii.

0  civilizaţie numai după 
formă, fără fond, nu are nici 
un sens; e un adevărat snobism 
numai cu părţile sale rele, fiindcă 
forma se poate pierde uşor 
acolo unde nu e nici un fond, 
vorba proverbului românesc: 

Pe dinafară trandafir 
Pe dinăuntru borş cu ştir....

Al. Grigorovici

Pentru studenţi
D. L. Stăhiescu

Revin din nou, Ir această  
gazetă, în acela« ioc, unde. 
acum cîteva luni în urmă, am  
mai scris un articol, în aceeaş  
chestiune — chestiunea studen­
ţească. Ocazia mi-o oferă cele  
2 serbări pe care le dau stu­
dent» nemteni de sărbătorile 
Paştilor, penlru mărirea fondului 
de întreţinere la cursuri.

Relevam cu nedumerire In 
articolul trecut lipsa de solici­
tudine a publicului pietrean fată 
de studenţi-

Nu aş putea preciza cauza  
pentru care la serbările date de  
studenţi, de Crăciun, nu s ’a  văzut 
concursul publicului. Ceeace 
constatăm însă, acum, în ajunul 
sărbăto ilor Paştilor, ne umple 
de bucurie.

Publicul pietrean nu nţai •  
indiferent fată de studenţi. (Tre- 
bue să adăugăm, însă, acum, 
că nici studenţii de azi nu mai 
sunt certaţi cu publicul^

Ia'ă» de pildă, studenţii au 
anunţat pentru seara zilei a  2-a 
de Paşti, un festival popular la 
Casa Naţională» iar pentru a 
3-a zi de Paşti, seara» un al 
doilea festival, mai select, în 
Saloanele Prefecturii.

Un comitet de doamne şi 
domni, în fruntea căruia se  
află D-na şi D-l Isecescu, pre­
fectul judeţului, se  străduesc, 
cu multă rîvnă, dînd fără pre- 
cupetire concursul lor, ca să  
asigure, în mod satisfăcător, 
reuşita acestor manifestări stu­
denţeşti.

Şi cu toată criza care bîntue 
acum atît de intens, cu furia 
unui adevărat flagel distrugător, 
ni se pare că publicul aşteaptă 
cu simpatie serbările studenţilor*

Fiecare par'că simte o datori« 
să-şi dea obolul pentru uşurarea 
traiului tinerelor vlăstare, care 
vor să-şi lumineze mintea.

Am văzut familii întrecându-se 
în donaţii, unele pentru tombolă, 
altele pentru bufet, altele ofe* 
rindu-se, în fine, să plaseze 
biletele.

Deaceea nu ne îndoim că 
aceste 2 product» studenţeşti 
vor fi foarte reuşite şi student» 
vor realiza, pe lingă nu profit 
material şi unul moral, anume 
imboldul pentru o cit mai rod 
nică activitate, pentru multu

continuare In pa?.- H-a

Salonul oficial al artelor 1931
Succesul unei tin-re artiste pielrane

pe

S ’a afirmat că aria este o imagine 
vieţii şi nu chiar o bucată din 

a. Şi aici stă raportul adevărat 
dintre artă şi viaţă. Să tic, arta, o 
maginc cât mai evocatoare a vieţii. 
Să fie un peisagiu câ să exprime 

- cum spune Amici —* o stare 
e suflet, o clipită din curgerea 

învolburată ori senină, a vieţii. Şi 
aici stă adevăratul talent al inter' 
preţului vieţii in linii şi culori, in 
umini şi umbre. Un pictor bun 
rebuie să fie un abil coordonator 
al manei cu ochiul, pentrucă din 
această coordonare, va trebui să 
iasă armonia liniilor, a culorilor, a 
luminiei şi a umbrei. Artistul are 
a cimenta, in imagini statistice 
crâmpeie dinamice. Şi toată valoarea 
unei opere, toată frumuseţea ei în 
asta stă. Să redea vi ifa, suflul 
viu, tn imagini statice. Statice prin 
'esenţa lor materială, nu fi prin

simbolul lor.
Căci aria arc a siţnboliză. Sim* 

bolul este limbajul ei. Şi e indis* 
cutabil că fiecare gen artistic arc 
un limbaj caracteristic:
Muzica este limba sunetelor. Scuip* 
tura este limba formelor dăltuite 
Dansul este limba ritmului etc...

Dar să revenim la simbolul artei 
Un simbol este o operaţie curioasă 
cc arc dorul de a îngloba maximum 
de interpretare cu minimum de 
limbaj. Simbolul trebuie să sugereze 
realitatea în bloc, cu toată diverşi* 
tatea ci şi să conţină, lăuntric, un 
dinanism condensat şi o forţă de 
evocare nemăsurată. Cu cât sim* 
bolul conţine mai multe atribute din 
acestea, cu atât arta este mai va* 
loroasă. Adică va reprezintă mai 
bine viata. Via(a, aşa cum este ea, 
cu bucurii şi tristeţi, cu înfrângeri 
fi biruinţe, cu iubire fi uri( cu

frumuseţe şi dcsgust, cu solidaritate 
şi meschinărie. Viaţa aceasta mul* 
ţiplă, diversă şi inegali, care se 
scurge în omenire, prin veacuri.

Consideraţiile acestea, mă preo* 
cupau, mai zilele trecute, când am 
ieşit din salonul oficial al artelor, 
deschis de curînd la Bucureşti.

Si poate nu şi*ar fi avut rostul 
în acest foileton de provincie, dacă 
printre artiştii exponenţi nu ar fi* 
gura şi o tânără pietrcancă.

E  domnişoara Ecaterina Capşa 
(Ţucu), cel mai tânăr expozant al 
salonului, din acest an. Dcabia a 
ajuns în anul V I de belle*arte. 
Din două tablouri prezintate la 
concurs i*a fost reţinut unul — o 
natură moartă adorabilă, reprezin* 
tând un grup de obiecte de in* 
terior.

Domnişoara Capşa, dealtfel, este 
, o artistă dublă : e picioră şi e şi 
sculptoră. In atelierul său, care de 
fapt nu e un atelier, pentrucă nu e 
nici fix şi nici nu e special, ci e
oriunde; in sufragerie» In dormitor,

în salon, ori în antreu, am avut o* 
cazia sări văd şi sări apreciez mo* 
desfeleri începuturi: Naturi moarte, 
surprinse în desordinea ritmului 
vieţii interioare, peisagii admirabile, 
reprezinfând colţuri de natură, în* 
cercări de capete de studiu, un 
fragment dintr'o biserică în noaptea 
învierii, cu lumânările licărind 
mii, ca milioanele de stele depe 
cer, etc.... deasemenea, printre 
sculpturi, am reţinut, un minunat 
cap de studiu, reprezinfând o fc* 
meie exotică, basoreliefuri şi două 
balerine.

Privind lucrările domnişoarei 
Capşa, ai impresia noutăţii — aşa 
cum se cere in adevărata artă — 
şi impresia tinereţii, isbucnind in* 
vclburaiă.

li aşteptăm o expoziţie locală, cu 
multă nerăbdare. Şi suntem răută* 
ciori pe Bucureştiul care are acest 
dar hapsâu de a ne răpi dintre 
noi, orice talent şi orice spirit ce ne 
va face deosebită cinste.

D , &



A V Â N  T U L

Pentru studenţi
urmare din pag. t-a

m irea  lor ţ i  a  celor ca re  li Hau 
concursul.

A fară d e  acea s ta , o a ltă  ch es­
tiune ca re  a  Intrat acum  In 
p reocupările  publicului pietrean. 
In c e e a c e  p riveşte  studenţii,! 
este  a c e e a  a  închirierii în Bu­
cureşti a  unui local pen tru  un 
căm in , c a re  să  fie întreţinut de 
judeţ.

N um ărul studentelor creşte 
p e  fiecare an . iar în căm înurite 
statului nu  m ai sun t locuri. In 
fa ta  unei a sem en ea  situaţii toat-.: 
ju de ţe le  şi-au cum părat, ori şi-au 
închiriat cite un  local, unde 
să -ş i a d ăp o s tea scă  studenţii 
S ingur judeţu l N eam ţ a  răm as 
in u rm a t.mu’ora Si c  d e  mirai 
căci se  Şi-e că  e unul din ju ­
deţe le  bogate  a le  ţării.

Pentru  rezo lv irea aceste i ch e s­
tiuni a u  fost convocaţi Luni 6 
A prilie la  P refectura locală, 
şefii autorităţilor, parlam entam , 
p recum  şi alţi intelectuali ai 
o raşu lu i şi ciţiva reprezinlanţi 
ai studenţiunii.

In u rm a discuţiilor avu te , s a  
hotărit s ă  se  facă apel la  per­
so an e le  p roem inente din o raş 
şi ju d e ţ c a  s ă  se  a d u n e  în 
u n a  din zile la  Prefectură şi 
s ă  se  constitue i n com itet care  
s ă  lucreze pentru rea lizarea  
aces tu i scop.

C redem  că  Ia toam na viitoare 
şi judeţu l N eam | nu v a  fi mei 
p rejos d e  celelalte  70 jude ţe  
a le  ţării, avîndu-şi căm inul lui 

D. L. S tă h ie sc u

C R I Z A  S O C I A L Â

S ocia lism u l-Marxist
Concertul

Karl Marx in opera sa prind*!rezeTvă — astăzi şomajul. . sociali pe baze marxiste.
pală „Das Kapital“ îşi fixează c.i; 1 lângă aces că mai intervine! Manifestul comunist deia con*
fundament al teoriei sale sociali-4c jşi 1icscchilibrul î Ure producţie şi greşul din Bruxelles 1847, striga j
— lupta de clasă —, lupta cc hc* sum şi iută ii mod fatal criza cu tărie: „Proletari din toate ţările j
buie să sc dea Intre muncitorii nu-- nomică. La unii bancrută, la ; untţi*vâ"! Strigătul acesta de ch o
nuali şi capitalişti. Ca normă ge* alţi acumulare d<*. capital, iar in mare sub steagul marxismului a;
nerală proclamă: „Capitalul t  su» ior, ura, marlia mulţimii fia» iiintrat în inimile mulţimii, in timpul
fieful economiei moderne“ ; dar ma salată în chip meş* războiului mondial. Soldaţii care
acum el deosebeşte formele dc teşiIgit, uşor poate fi dusă pe căile luptau peste graniţe străine, armate
manifestare ale. capitalului, in ca* oiujîci univers ale care este idealul împestriţate cu diferite naţionalităţi,
nital de producţie : solul, fabrica, socialisiTuilui*marxisi. agricultori pe moşiile altora, lucră»
maşinile, in capital dc consumaţie: i - 1ai acest sconş a intensificat lori vlăguiţi de lăcomia capitali*»
alimente, stofe şi în muncă. In ide a dc solidariiite a muncitorilor mului industrial, patru ani dc mi*
Scopul intensificării luptei de clasă din fabrici, a cesvoltat ideia de zcric, dc lipsuri, patru ani de zile
exploatez zd necontenit chestiunea coc pc raţie, sociali? arca şi îmbătându-i cu gândul morţii în fiece clipă dc
simbriei şi a muncii, lucrătorilor cu ideia că dup.i revoluţie proprio viaţi necăjiţi, toate acestea au j>re*
industriali ca să arate ca o parte taiea va deveni celectivă sub dic- gătit un teren prielnic pentru in*
minimă conduc cu rnâinilc’n bu» tahira prolctarialuiui. Iar după o semânţarea ideilor marxiste.
zunar marile industrii, că lucrătorii inj«. lege re deplini a nouei ordine; Agenţii au lucrat’In mase mari,
muncesc din greu prim;ndu*şi abia SOCiaie, dictatura proletariatului va au speculat mizeriile războiului şi]
existenţa drept salar, iar restul dc a puterea in mâinile mulţimii a fost deajuns o singură telegrama!
muncă al lucrătorului — plus va» ara anarhia. Teoria aceasta a ca armatele ruse să intre in bloc
lourca — întră în mod nedrept în î̂caLrc* 1‘ ngel*, in scrierile sale»' in apele bolşevismului; iar la 7
pungile capitaliştilor industriali. P e  liar congresul com un ist din Bruxcllcx Nocmbric 1917 să sc in troneze in
de nlf.i parte progresele Icchhkc ¡del i 1847 a fixa t*o ca deviză so* Rusia dictatura proletariatului.
reduc cantitatea necesară dc muncă, [cialisto*coinunisf. Toate fracţiunile P reo t M. G av rilescu
abundenta de braţe scade salarul ialisie ca reformismul şi sindi*
şi măreşte armata muncitorilor în i calismul urmărea ; această deviză

Dinactivi at a  cercetaş’W I în ş tiin ţa re

D-lui George Ciolac
Joi Jo Aprili 
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Georye Ciolac ne este un 

cunoscut dela rodia, unde 
a cântat de multe ori, stârnind 
admimtic şt cclor mai sceptici 
muzicanţi

Elev al d nei Cionca Pipoş 
dela Conservatorul din Bucu­
reşti, d Ciolac se distinge "dc 
timpuriu şi termină studiile In

EXCURSIA DE DUMINICA
MflM* u n

s a  făcut la liceul d e  băeţ 
S âm b ă tă  4 Aprilie. în a junul 
Floriilor S ’a  rezervat o zi şi s a  
su sp en d a t cursurile an u m e  pen 
tru aceasta , d u p ă  cum  prevede 
şi ordinul M inisterului insirucţi- 
unei publice.

D ar nu s’a  urm ărit num ai în ­
deplin irea form ală şi seacă  a 
unui ordin. S ’a  pus in teres ş> 
suflet pentrru ca  să  răm ân ă  în 
sufletul elevilor un  exem plu şi 
un  îndem n.

A u asistat profesorii şcoalei, 
Cercetaşii şi elevii liceului au  
plantat în p rea jm a şcoalei după 
sfaturile şi îndrum area d-lor a- 
gronom i ai Cam erei de  agricul­
tură, un num ăr d e  pomi, de 
care  se  v a  lega o am intire şi 
un interes; căci elevii vor con­
tinua îngrijirea şi Supravegherea 
lor în fiecare an.

Se cuvin drepte mulţumiri 
conducătorilor (d-Iui Ştefan Borş 
preşedintele) cam erei de agri> ul 
tu ră  din localitate, care  a  oferit 
gratuit pomii răsădiţi, precum  şi 
celorlalţi d-ni agronom i care  au  
da t concursul d-lor.

V orbele spuse  convingător, 
a lă tu rea  cu exem plul şk fapta, 
vor rodi.

Astăzi, mai mult ca  oricând, 
ta ra  a re  nevoie d e  fapte şi 
m uncă productivă-

N PASCU

Tot tirrpul iernei ccrcc fâşii dini 
Cohorta locală sau  pregătit prin 
şedinţe instructive săptămânale (i 
sau 2 pe săptămână).

Zilele şi orele alese pentru n- 
ceasta au fost aranjate ca să nu 
stingherească prcgăîirca lecţiilor şi 
programul şcoalei.

Scopul cercetaşi, i se potriveşte 
cu acel urmărit de şcoală. Ba, 
mai mult chiar, cercefăşia prin de­
prinderile hune şi îndrumarea spre 
aplicaţiimi practice şi de folos viejei 
individuale şi sociale, pc care Ic 
urmăreşte, ajută pregătiră teoretice 
din şcoală.

Desigur că pentru aceasta c ne» 
i voie dc sacrificii de timp şi dc 
puteri fizice şi sti‘k ieşti, cecace 
pentru o ţară tănără, care acum 
îşi croieşte drumul intre celelalte, 
nu va fi niciodată deajuns.

Neamul nostru n’a fost lipsit de 
idealităţi. Sperăm să-i mai găsim 
pentru îndrumarea tineretului.

Sosirea primăverei este aşteptată 
de cercetaşi cu nerăbdare. Dra­
gostea de frumuseţile naturci şi 
dorinţa de a-şi pune in aplicare 
cunoştinţele căpătate sau spre a 
căpăta altele prin contractul direct 
cu natura, ii face nerăbdători.

Duminica trecută, 29 Martie, 
profitând de o vreme dulce, cer» 
ectaşii din centura I»a a liceului 
au făcut o frumoasă excursie sub 
conducerea d*lui profesor N. Pascu 
şi d*lui M. Livezeanu.

N ’au mers în automobil, nici 
cine ştie ce distanţă. Dar pe unde 
au trecut n ’a rămas un colţişor 
neobservat, necercetat. Şi câte 
poţi vedea şi învăţa primblandu-te

prin imprejuurniie aşa de vanate 
ale oraşului nostru! Cec-icc a făcut 
mina omului şi ceeace nc»a dat 
creatorul naturci s au îmbinai, s au 
complectat sau aşteaptă a fi com» 
pledate. ,

Un pod dc piatră, operă de 
artă, o plantaţie, de brazi, părae 
care se scurg din coasta muntelui 
în Bistriţa, podeţe dc piatră cio» 
plită, sau de lemn un şipot, un 
isvor bogat cu apă limpede şi rece; 
cunoaşterea arborilor, a florilor, 
apoi drumurile, potecile. Sunt lu» 
cruri mai bune, altele mai rele. 
Când poate cercctaşul pune mâna 
şi dreje. Sc naşte in sufletul lui 
dorinţa de a îndrepta, nu de a 
distruge avutul publicul ca şi cel 
particular. Cel puţin nu trece pc 
lângă ele nepăsător şi rece.

Cercetaşii au mers dela podul 
de piatră, pc malul drept al Bis» 
triţei in sus, cercetând, admirând, 
studiind natura, cursul apei, până 
la podul de lemn dc lângă fabrica 
Davidovich*

Au trecut iar pe malul stâng şi 
sau oprit in lunca Bistriţei lângă 
digul mare de piatră, unde au 
întins o masă cu ce au adus dc 
acasă. Dela aceasta n’a lipsit mă» 
măllguţa cu brânză, mămăiiguţă 
făcută de -cercetaşi îndată pe locul 
dc popas. Întoarcerea spre casă la 
ora 13 cu îndemnul dc a»şi pre» 
găti bine lecţiile pe a dona zi, 
căci cercctaşul trebuie să fie bun 
elev in şcoală

lată cum ştiu cercetaşii să»şi 
petreacă vremea!

Măsuri luate Ia Administraţia Financiară

Furt în tren

distan ţa  dintre B acău şi oraşul 
nostru s ’a  operat astăzi un furt 
a sup ra  d-lui G. A lexandrescu 
funcţionar din Bălţi»

In timp ce  d-sa obosit, ador­
m ise între Roznov şi Piatra hoţii 
i-au luat portm oneul cu bani 
şi toate acte le  D -sa a  constatat 
furtul când  s’a  dat jos din tren.

Doi tineri cari erau  in acelaş 
com partim ent cu păgubaşul au  
fost arestaţi.

Furtul e cam  surprinzător în­
trucât d e  când  cu furtul de  5 
m ilioane nu se  au z ia  de hoţi 
d e  trenuri pe d istanta Bacău- 
Piatra N.

Ministerul Finanţelor a  supri­
m at acreditivele, eu  începere de 
la  1 Aprilie a . c. Criza financi­
a ră  a  fost am eliorată, in judeţul 

In trenul de  5 d im ineaţa pe nostru, prin fS eţioasele măsuri

A apăru t o interesantă broşu­
ră  d esp re  m ersul cernerii de  in­
dustrie şi com erţ pe 1929. Vom 
reveni intr'un num ăr viitor a- 
sup ra  unora din chestiunile tra­
ta te  in a ce a  broşuri-

luate d e  d-1 G. Ciolan, ad-lorul
financiar al jud. nostru. D-sa a  
făcut dese  vizite in judeţ, a  dat 
dispoziţii percepţiilor să  încase­
ze impozitele de la  marii contri­
buabili şi să  facă vărsări zilnice 
prin grop postai, la  ud-tia finan­
ciară. D easem enea a  dispus 
concentrarea percepţiilor pentru 
vărsare in zilele de  6. 7 şi 8 
Aprilie.

T oate organele financiare, au  
1'mut să  aplice câ t mai strict dis­
poziţiile d-lui Ad-tor 1. G olan

Din încasările realizate— rea­
lizate in limita omeniei, fără a  
constrânge şi scoate la m ezat 
pe contribuabili — s au  plătit 
toti funcţionarii pe luna Martie 
şi o parte chiar şi pe Aprilie, 
în limita posibilităţilor.

S a  muncit mult, zilele acestea 
la Administraţie» Dar nimeni.

de la  şef şi până  la cel din urmă 
funcţionar» nu a  lipsit dela 
datoria de a  servi m arele şi 
nevoiaşul public al oraşului şi 
a l judeţului.

D-1 1. Ciolan, ca şi de  să rb ă ­
torile Crăciunului, s ’a  dovedit 
un abil dăruitor de  veselie şi 
voie bună. in famiiii'e funcţio­
narilor nevoiaşi.

Şi in că  c ev a : D acă nu mă 
înşel D-sa este, la noi. cel dintâi 
care  a  sugerat ideia unei legi 
pentru impozitul pe celibatari. 
Bănuiesc acest lucru, pentrucă 
răsfoind colecţia de reviste .A d­
ministraţia Financiară" găsesc 
in 1929, o serie de articole sem ­
nate d e  d-sa in aoeastă  ordine 
de idei.

A  apărui No. 2 din .Noua Floare 
a darurilor* revista Casei Naţionale 
D*1 Aurelia» Rotundu, profesor, 
colaboratorul nostru semnează un 
interesant articol intitulat: „Popoa» 
rele şt credinţa religioasă.

Părintele Econom  N. Roşescu 
o a .ohu l parohiei Sf. G heotghe 
din localitate» profesor pensio­
nar in urm a experienţii sale do  
păstor d e  ap roape 50 de  ani. 
a  dat la  iveală o scriere pasto­
rală ».Călăuza preoţilor d e  m .r" 
tipărită la M ănăstirea Neamţului. 
Format mare. in cele 155 de 
pagini, Sf Sa dă  diferite sfaturi 
candidaţilor de  preoţi» tinerilor 
preoţi şi tuturor fraţilor Intru 
Hristos, cum să se poarte In pa­
rohiile lor cu enoriaşii, ca  să-i 
at agă şi să  i menţină in staulul 
oilor celor cuvântătoare.

Experienţa Sf- Sale de păstor 
de  suflete d ă  m ultă autoritate 
îndrum ărilor arătate, iar citatele 
din Sf. Scriptură şi Sf Tradiţie 
dovedesc bogatul şi neprihăni­
tul isvor al inspiraţiei In a lcă­
tuirea acestei scrieri.

Fraţii preoţi sunt rugaţi de Pr. 
N. Roşescu ca  să  i d ea  tot 
concursul la desfacerea ci, să 
se  înscrie flecare cu câte  2-3 
volum e la ad resa  Sf. S a le 'd in  
localitate. Preţul răm âne să  se 
stabilească ulterior.

Spargere
Locuitorul Const Caia din 

com V iori, D-va Roşie a fost 
victima unui furt, zilele trecute 
Dânsul scosese toate lucrurile 
din casă unde voia să curele 
pentru Paşti, şi le depozitase 
intr’un hambar din curte Peste 
noapte necunoscuţi făcători de 
rele au spart uşa hambarului 
şi au furat întreaga a aere a să­
teanului Cercetările le face d-l 
sub comisar Rusu.

Rep

D. G E O R G E  C IO LA C  
tară fiind unul din rarii laureaţi 
ai Conservatorului■ Continuă a- 
poi la „Ecole Sarmale superi• 
eu re de musique’ din Paris, cu 
marele Alfred Cortot şi reuşeşte 
primul la greul examen al ,Ui- 
cen[ei\  de concert; intre 20 de 
candidaţi. întors (n (ară. d sa 
a  continuat asiduu studiile iar 
după concertul ce l-a dat luna 
trecută la Bucureşti, toată presa 
ia  consacrat ca un mare vir­
tuos şi gânditor din „numărul 
mic al virtuoşilor romăni ’.

In oraşul nostru, unden avem 
prilejul de a asculta concerte 
decât rar de tot — la căli-va 
an i odată — concertul d-lui 
Ciolac va stârni admiraţie una­
nimă ; iar programul copiat va 
H răsplătit de toii cei care-l vor 
asculta.

Aflăm că d-sa: va executa, 
printre altele: „Pastorale şi Ca­
pado ‘ de Scarlatti. ».Sonata 
lunii de Beethoven, apoi .•Pa 
pillions’’ de Schuman şi o serie 
ae  compoziţii minunate de 
Chopin — autorul favorit al 
d*sale — şi .Seguidillas’ de 
Albeniz.

Sperăm că publicul nu-şi va 
da singur un vot de blam şi 
va arăta că şi In Platra-Neaml 
se găsesc amatori de artă pură-

Concertul ua avea loc in Sala 
Liceului obţinută prin bunăvo­
inţa D-lor Cr. Capsa şi P. Po- 
pootci care au  pus la dispoziţie

E P IT R O P iA  BISER1CE1
¿DORM IRÍA M A i G i l  D O M « “

p i a t r a »n t :a m t

ATENŢIUNE»

S 'a  redeschis vechiul şt cu 
noscutul M ag azin

N. THEODORESCUIind»
S T R . ALHX. C E L  B U N  31 

Magazin cu Coloniale şi Delicatei

O»

Diferite băuturi străine şi 
Vinuri vechi şi noi superi 
masă şi specialităţi dc Col 
dobeşti, Panciu şi Nicoreşli, ga* 
rantat naturale cu un bogat asor» 

timcnl de aperitive la orice oră. 
Stoc complect dc diferite brănze* 
turi de munte, unt de Dorru. 
făinoase, unldelcmnun superioare 
cu litru şi bidoane, borviz dc Bor* 
ick şi alte ape minerale, precum şi 
orice articol pentru Sf. Sărbători 
cu preţuri ce desfid orice concu» 
renjă. Onor publicul este rugat ai 

vizita spre convingere. 
Comenzile sc trimit la domiciliu

MIHA1 CHEl SOI

L i c i t a ţ i e
Se aduce la cunoştiinţă Domni* 

lor Antreprenori c i in ziua de 25 
Aprilie 1931. ora 10 dim. In Io» 
calul Casei Naţionale din Pialra»N.

publică Ai oferte 
ai ca in antrepriză 
i pe şantier Şi a 
de talie ncccsa c 

itralortuiilot Bric» 
ţie, conform pia» 
No. 15*22 a dc»

licitaţie 
pentru d 

a aprovizionalulu 
cioplitului pietrei 
la construcţia coi; 
acei in construe 
nurilor de detaliu

oclului 
L-dea In

de
fie»

vizuini estimativ şi 
sarcini, care se pot [_ 
care zi la cancelaria lîpJropici şi 
ia Serviciu! Arhiteciurei ai Primă» 
rici PiatracNeamt.

Valoarea furnituri şi a cioplitului 
este de 250.000 lei după deviz.

Domnii concurenţi vor depune 
odată cu oferta o garanţie dc 
15.000 lei numerar, sau efecte ga» 
ran ta te de Stat, care se vor rcsii* 
tui după deschiderea ofertelor, re» 
ţinându'SC şi depunându*se la Caasi 
de Depuneri numai garanţia ofertei 
acceptate.

Paroh. Ec. C. Ni A T A ŞA
Arhitect, E . F. DROZ

a

Tipogr«ti« LUMINA D. Aferamoyicl, Piatra-Neemf


